

Số 167/BC-SYT

Đồng Nai, ngày 18 tháng 3 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chỉ thị 23/CT-TG ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc

Thực hiện văn bản số 2578/UBND-KGVC ngày 11/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện công văn số 1683/VPCP-KGVX ngày 01/3/2019 của Văn phòng Chính phủ,

Sở Y tế báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị 23/CT-TG ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc cụ thể:

#### 1. Công tác chỉ đạo điều hành.

##### 1.1. Căn cứ pháp lý.

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, kết nối cơ sở cung ứng thuốc;
- Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế Quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;
- Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế Quy định thực hành tốt cơ sở phân phối thuốc;
- Quyết định số 5071/QĐ-BYT ngày 17/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Kế hoạch triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc nhằm kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn”

##### 1.2. Công tác xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

- Sở Y tế xây dựng Kế hoạch số 3118/SYT-KH ngày 20/7/2018 của Sở Y tế Triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo Phòng Y tế các huyện thị phối hợp với Chi nhánh Viettel tại Đồng Nai thực hiện rà soát hệ thống công nghệ thông tin (CNTT) của từng cơ sở kinh doanh dược: đường truyền internet, hệ thống máy tính, tư vấn và hỗ trợ các đơn vị trên thực hiện lắp đặt.
- Lập kế hoạch thực hiện các buổi tập huấn, đào tạo các cơ sở kinh doanh dược về phần mềm quản lý thuốc, đảm bảo 100% các cơ sở được hướng dẫn sử dụng thành thạo phần mềm.

#### 2. Các hoạt động đã triển khai.

##### 2.1. Tập huấn, đào tạo.

- Tổ chức triển khai Thông tư số 02/2018/TT-BYT, Thông tư số 03/2018/TT-BYT tới các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn, nhấn mạnh lộ trình bắt buộc triển

khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối các cơ sở cung ứng thuốc với cơ quan quản lý nhằm kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn.

- Triển khai Quyết định số 540/QĐ-QLD ngày 20/8/2018 về việc 'Ban hành chuẩn yêu cầu dữ liệu đầu ra phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc' phiên bản 1.0; Quyết định số 777/QĐ-QLD ngày 27/11/2018 về việc 'Ban hành chuẩn kết nối phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc' phiên bản 1.0:

- Triển khai văn bản số 24026/QLD-TTtra ngày 28/12/2018 của Cục Quản lý Dược về việc hướng dẫn tạm thời việc triển khai liên thông dữ liệu; chuyển Danh sách các cơ sở cung ứng thuốc đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh (cập nhật tới ngày 31/12/2018) cho chi nhánh Viettel Đồng Nai. Thông báo cho các cơ sở kinh doanh thuốc danh sách những nhà cung cấp phần mềm được Bộ Y tế phê duyệt kết nối và chuyển dữ liệu vào hệ thống dữ liệu quốc gia để các cơ sở kinh doanh thuốc có thể chọn đơn vị cung ứng phần mềm phù hợp; chi phí sử dụng phần mềm do đơn vị cung cấp phần mềm và cơ sở sử dụng thỏa thuận.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3118/SYT-KH triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc. Năm 2018 phối hợp với Viettel Đồng Nai thực hiện rà soát cơ sở hạ tầng mạng, tư vấn, lắp đặt đường truyền kết nối mạng cho các cơ sở cung ứng thuốc đảm bảo yêu cầu tối thiểu để sử dụng phần mềm ổn định.

- Tổ chức tập huấn triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc (Nhà thuốc, các Công ty kinh doanh). Tập huấn triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu cung ứng thuốc cho 384 nhà thuốc.

- Phối hợp với Công ty TNHH Mạng Y tế cộng đồng (Medcom) tập huấn triển khai phần mềm Medcomm quản lý cơ sở kinh doanh dược cho các cơ sở kinh doanh dược trên toàn tỉnh cho 2444/3024 cơ sở tham gia.

## **2.2. Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc.**

- Cài đặt và hướng dẫn sử dụng phần mềm liên quan, lên máy tính của các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn toàn tỉnh. Theo dõi, đôn đốc các bên về tiến độ triển khai từng nhiệm vụ cụ thể.

- Tổng số cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn: 3024 cơ sở, trong đó số lượng công ty 24; nhà thuốc 384 ; quầy thuốc 2349 ; tủ thuốc: 171; Cơ sở bán lẻ thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền: 96

- Tổng số các cơ sở bán lẻ thuốc ứng dụng công nghệ thông tin quản lý cơ sở kinh doanh thuốc: 561 (công ty bán buôn: 24, nhà thuốc 311; quầy thuốc 55; tủ thuốc Trạm y tế: 171) trong đó 291 nhà thuốc, 10 quầy thuốc đã kết nối liên thông với "Cơ sở dữ liệu dược quốc gia"

## **3. Nhận xét, đánh giá.**

- Sở Y tế đã triển khai đầy đủ, kịp thời những văn bản hướng dẫn triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc nhằm kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn.

- Đã xây dựng Kế hoạch số 3118/SYT-KH ngày 20/7/2018 ‘Triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh’. Triển khai thực hiện kế hoạch đúng thời gian dự kiến.

- Phối hợp với Viettel Đồng Nai thực hiện rà soát cơ sở hạ tầng mạng, tư vấn, lắp đặt đường truyền kết nối internet cho các cơ sở cung ứng thuốc. Tập huấn triển khai kế hoạch công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc (Nhà thuốc, các Công ty kinh doanh). Cài đặt và hướng dẫn sử dụng phần mềm liên quan, lên máy tính của các cơ sở kinh doanh dược (Nhà thuốc, các Công ty kinh doanh) trên địa bàn toàn tỉnh. Theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai từng nhiệm vụ cụ thể.

- Thông báo kịp thời cho các cơ sở kinh doanh thuốc danh sách những nhà cung cấp phần mềm được Bộ Y tế phê duyệt kết nối và chuyển dữ liệu vào hệ thống dữ liệu quốc gia để các cơ sở kinh doanh thuốc có thể chọn đơn vị cung ứng phần mềm phù hợp.

### **Thuận lợi.**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Y tế đã triển khai xây dựng phần mềm quản lý y tế EHOSPITAL phục vụ việc quản lý tại Sở Y tế và các cơ sở y tế công lập cụ thể: bệnh viện 9 cơ sở, trung tâm y tế có giường bệnh 8 cơ sở, trạm y tế phường, xã 171 cơ sở trong đó có quản lý cấp phát thuốc bảo hiểm y tế.

- Các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên các bệnh viện, các phòng khám đa khoa tư nhân cũng đã đầu tư phần mềm quản lý y tế, trong đó có quản lý việc kê đơn và bán thuốc theo đơn, kết nối mạng trong cấp phát thuốc và thanh toán chi phí khám chữa bệnh đối với cơ quan bảo hiểm y tế.

- Bộ Y tế đã có văn bản hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh có cơ sở bán lẻ thuốc sử dụng phần mềm riêng biệt thủ tục để được cấp tài khoản liên thông kết nối hệ thống “Cơ sở dữ liệu Dược quốc gia” và công bố trên trang thông tin điện tử danh sách những nhà cung cấp phần mềm được Bộ Y tế phê duyệt kết nối và chuyển dữ liệu vào hệ thống dữ liệu quốc gia để các cơ sở kinh doanh thuốc có nhiều lựa chọn, chọn đơn vị cung ứng phần mềm phù hợp.

### **Khó khăn.**

Việc triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh gặp một số khó khăn:

- Đa số chủ cơ sở bán lẻ thuốc thế hệ 6X, 7X do đó trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế.

- Các cơ sở phải trang bị thêm trang thiết bị và đường truyền Internet, chi phí sử dụng phần mềm, nhân sự nhập dữ liệu kết nối làm tăng chi phí.

### **Đề xuất.**

- Bộ y tế:

+ Xây dựng phần mềm sử dụng chung cho toàn hệ thống, các cơ sở chỉ cần cài đặt và sử dụng, tập huấn triển khai cho các tỉnh thành trong cả nước, nên quy định rõ trách nhiệm và nguồn kinh phí để thực hiện.

+ Thống nhất về thông tin cần lưu trữ, biểu mẫu thông kê, báo cáo khi triển khai, để dễ thực hiện và không chỉnh sửa nhiều trong quá trình triển khai.

+ Yêu cầu các doanh nghiệp phải chuẩn hóa danh mục thuốc theo Quyết định số 540/QĐ-QLD ngày 20/8/2018 những thuốc đã và trước khi tham gia lưu hành trên thị trường.

- Ủy ban nhân dân tỉnh :

+ Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa chỉ đạo các phòng y tế phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn; tăng cường công tác truyền thông và thanh, kiểm tra.

#### **4. Phương hướng hoạt động trong thời gian tới.**

Tiếp tục thực hiện các nội dung trong năm 2019 của Kế hoạch số 3118/SYT-KH ngày 20/7/2018 của Sở Y tế Triển khai dự án công nghệ thông tin, kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các đơn vị cung cấp phần mềm tập huấn, hướng dẫn các quầy thuốc thực hiện việc kết nối cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng thuốc. Cài đặt và hướng dẫn sử dụng phần mềm liên quan, lên máy tính của các quầy thuốc (lịch bắt đầu thực hiện từ 22/3). Theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai từng nhiệm vụ cụ thể.

Tăng cường thanh kiểm tra xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm.

Truyền thông nâng cao ý thức của cộng đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả Kết quả thực hiện Chỉ thị 23/CT-TG ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin kết nối cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ SYT (để biết);
- Lưu: VT, NVD.

**GIÁM ĐỐC**

  
**Phan Huy Anh Vũ**